Sự tương tác qua lại giữa biến đổi và tăng quyền có thể cùng tồn tại trong một số trường hợp khác, cái này có thể vừa là động lực và là đích đến của cái kia và ngược lại.

Trong văn hóa Trung Hoa, biến đổi và tăng quyền văn hóa diễn ra theo quy luật nhất quán, xuyên suốt quá trình lịch sử phong kiến và, nó chỉ thực sự bị phá vỡ từ sau Cách mạng Tân Hợi (1911). Nghiên cứu trường hợp tín ngưỡng Thiên Hậu cho thấy, tục thờ vị nữ thần này mỗi lần biến đổi là mỗi

lần được tăng quyền do quan niệm chuẩn hóa (standardization), tác động của ý thức hệ Nho giáo và nhu cầu quản lý của trung ương tập quyền.